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Abstrakt:

Bakalářská práce zkoumá působení psychotréninkového programu na vybrané

sportovce. Cílem bakalářské práce je vytvořit psychotréninkový program a ověřit jeho

vliv na sportovce ve vybraném sportovním odvětví (Taekwondo ITF). Tohoto programu

se zúčastnili členové třeboňského oddílu Won-Hyo Třeboň. Programu se zúčastnilo 8

členů oddílu. Vybraní členové se pravidelně účastní závodů. Práce zkoumá, jaký vliv

má na členy psychický trénink, relaxace a jógová cvičení. V úvodu programu provedli

členové oddílu úvodní testy. Test pozornosti d2, sebepercepční hodnocení POP a

technika nedokončených vět. Intervenční program probíhal celkově ve 12 lekcích.

Každá lekce trvala 45 minut. Na závěr celého intervenčního programu prošli členové

stejnými testy jak v úvodu. Vyhodnocením výsledků intervenčního programu bylo

prokázáno signifikantního zlepšení u všech testů. Došlo tedy k potvrzení výzkumných

předpokladů.
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Abstract:

The graduation work describes the influence of mental coaching programme on

sportsmen. The aim of the graduation work is create mental coaching programme and

verify influence on sportsmen in selected branch (Taekwondo ITF). Participated

sportsmen are students of Taekwondo school Won-Hyo Třeboň. Number of participated

members is eight. Chosen students visits tournaments regularly. This work examines

influence of mental training, relaxation techniques and yoga exercises on students. At

the programme begin students have made tests. The d2 attention test, self-perception

test POP and technique of incomplete sentences. The interventionist programme had

twelve lessons. Each lesson was 45 minutes long. In the end of the interventionist

programme have students made the same tests as at the begin. The researches results

confirm significant improve at all tests. All of the researches hypothesis was confirmed.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Sestavení a ověření psychotréninkového programu na bázi

jógových technik u taekwondistů“ mě již na první pohled oslovilo a velmi zaujalo.

Zvolil jsem si jej proto, že se Taekwondu věnuji již 14 let a Taekwondo znám pouze

pofyzické stránce. Zajímalo mě, jaké má Taekwondo účinky na psychickou stránku

člověka a jak dokáže psychotréinkový program ovlivnit žáky Taekwonda.

Taekwondo cvičím v oddíle Won-Hyo Třeboň. Tento oddíl existuje od roku

1991 a mezi členy má řadu úspěšných závodníků. Konkrétně se věnuji Taekwondu ITF

(International Taekwondo Federation). Mnozí z nás znají Taekwondo z televizních

obrazovek např. z Olympijských her, kde můžeme vidět Taekwondo WTF (World

Taekwondo Federation). Taekwondo znám jako závodník, trenér a rozhodčí. Z pohledu

závodníka vím, že je Taekwondo velmi náročné na soustředění. Stačí zde i jen malá

chyba v nepozornosti a zápas je prohraný. Z pohledu trenéra vidím trénink jen jako

fyzickou přípravu, která má žáky co nejlépe připravit na závody. Z pozice rozhodčího

vím, že stačí malá chyba pozornosti a vzniklý malý výpadek dokáže ovlivnit výsledek

celého zápasu. Nikdy mě nenapadlo ani jsem se nesetkal s tím, že bych se já nebo

kterýkoliv jiný trenér věnoval a přikládal význam psychotréninku a celkové psychické

přípravě závodníka. Tato příprava je velmi důležitá a neměla by být vynechávána.

Psychika v Taekwondu hraje velkou roli a závodníci by se ji měli naučit ovládat. Velmi

mě problematika psychotréninku zajímá a rád bych k na žácích Taekwonda

psychotrénink vyzkoušel. Do budoucna bych rád zařadil psychotréninkovou přípravu do

tréninkového procesu našeho oddílu.

Od této práce očekávám mnoho nových zkušeností a poznatků. Tyto nové

informace bych velmi rád zužitkoval v příštích letech mé kariéry trenéra, závodníka i

rozhodčího.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení pojmu psychotrénink

Psychologický trénink můžeme také nazývat pojmem mentální trénink, tento výraz je

však spíše jen moderní obdobou. Mentální trénink, neboli psychotrénink se nejčastěji

používá pro zlepšení duševních, tedy mentálních dovedností (mental skills). Mezi tyto

dovednosti můžeme zařadit například sebedůvěru, představivosti, kontrolu myšlení

nebo přesvědčení o účinnosti sebejistoty (SEILER, STOCK, 1996).

Psychotrénink můžeme také chápat jako cílený výběr účinných mentálních

postupů. Jedná se o cvičení, která nám umožňují dosáhnout určité sebevlády a vnitřní

vyrovnanosti a to po déle trvajícím tréninku. Výsledný efekt psychotréninku závisí na

době trénování, čím déle cvičíme, tím je výsledný efekt rychlejší a účinnější. Lidé, kteří

se musejí rychle a náročně rozhodovat, obvykle mají své vlastní metody, jak se

optimálně soustředit na výkon, ale ani pro ně není cvičení psychotréninkových technik

zbytečné, protože ten, kdo si plně osvojí systém psychologických cvičení, má naději, že

je bude aktivně používat i v každodenním životě. Takto chápe psychotrénink Vaněk (in

SEILER, STOCK, 1996).

Tapperwein (2009) uvádí, že metoda mentálního tréninku je tak jednoduchá, že jí

může pochopit i dítě. S touto okolností může v počátcích souviset problém s důvěrou

v tuto techniku, která ačkoliv má jednoduché principy, lze s ní dosáhnout v oblastech

psychiky velkých změn (TAPPERWEIN, 2009).

Seiler a Stock zdůrazňují, že psychotrénink můžeme chápat také jako

systematickou optimalizaci psychických činností a předpokladů, za použití

psychologických metod. Systematičnost vytyčujeme – jako při fyzickém tréninku –

následujícími body:

1. Trénink je účelový. Volí se i užívá ke zvládnutí zcela specifických požadavků.

2. Trénink se odvíjí plánovitě. Připravíme si tréninkový plán, který je stejný jako

pro přípravu tělesnou (kondiční, technickou, taktickou). Oba plány musí

vzájemně ladit. Psychologický trénink může zcela prolnout všemi dalšími

složkami tréninkových programů.

3. Trénink se musí opakovat. Jednorázové nebo příležitostní cvičení nepřináší

žádný nebo jen velmi malý účinek, proto tedy nemůže být považováno za

trénink. Totéž platí pro udržení fyzické formy příležitostným joggingem.
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4. Trénink je kontrolovaný. Průběh tréninku i jeho účinky se musí sledovat. Jen tak

můžeme rozeznat pozitivní výsledky nebo stagnaci. Celé tréninkové plány

můžeme podle potřeby přizpůsobit změřeným podmínkám.

Psychologickým postupem se dají optimalizovat činnostní předpoklady jedinců i

kolektivů. Příkladem těchto optimalizovaných činnostních předpokladů pro kolektivní

činnost je komunikace uvnitř družstev. Jejím ideálním projevem například může být to,

že družstvo dokáže hrát „naslepo“ nebo že vytvoří „ducha družstva“ (team spirit).

Psychologický trénink vědomě a výslovně sleduje optimalizaci činnostních

předpokladů. Cílem bývá maximální výkonnost jedinců a to za předpokladu, že

psychologický trénink má dobrý průběh. Může se tedy například jednat i o překonání

zranění či nemoci bez větší výkonnostní úhony. Pro výkonnost je také velmi důležité

mít dobré psychické předpoklady a to nejen ve sportu, ale i ve škole, při studiu,

v povolání i podnikání a v umění. Za psychické předpoklady se všeobecně považují

hlavně psychické děje a stavy. Psychologický trénink nám může napomáhat k

celkové optimalizaci limitujících výkonnostních procesů, ale také i k navození stavů, jež

jsou pro realizaci výkonu příznivější.

Úspěšný psychotrénink spočívá v dodržování několika principů:

- Dobrovolnost – zda se pro psychotrénink sportovec či člověk rozhodne je čistě

jeho věcí. Psychologický trénink, nemůže být předpisovaný či vnucovaný.

Trenér ani sportovní psycholog či jiná osoba nemůže psychotrénink vnucovat.

Svobodná vůle je přímou cestou k vlastnímu vnitřnímu potenciálu. Důvěra

v metodu, stejně jako ke cvičiteli, vzniká teprve dobrovolností.

- Pochopení – sportovci, kteří se pro psychotrénink rozhodli, by ho měli nejdříve

pochopit a porozumět mu. Teprve poté by měli přistoupit k samotnému tréninku.

Kdo porozumí smyslu a účelu jednotlivých cvičení, dokáže vnitřně převést

trénink do praxe.


[…]


Psychotrénink pomohl participantů uvědomit si své hodnoty. Prokázalo se, že

intervenční program má vliv na hodnotovou orientaci participantů. Toto zvýšené

zaměření na výkon a zaměření na aktivity sportovní je ukazatel toho, že by se měl

psychotrénink více zařazovat do tréninkových jednotek.

6.4 Diskuze k intervenčnímu programu

Na základě ohlasů od participantů hodnotím intervenční psychotréninkový program

jako úspěšný. U participantů samotných si získal velkou oblibu. Již od první lekce, kdy

si vyzkoušeli relaxaci, se tyto sympatie stupňovaly. To, že se jejich obliba stupňovala,

dokazuje fakt, který byl zjištěn při pozorování participantů během programu. Konkrétně

během bodové relaxace. Po dobu prvních tří týdnu se velmi často stávalo, že se
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participanti při relaxaci často ošívali a nedokázali v klidu ležet. Od čtvrtého týdne se

začal tento jev vytrácet a participanti se tak začali více soustředit na relaxaci samotnou.

Jako další fakt, který je ukazatelem pozitivního ohlasu na intervenční program je ten, že

participanti na konci každé lekce chtěli cvičit dále. Každou lekci hodnotili slovy, „to

bylo výborný, my chceme ještě cvičit“. Jako další pozitivní fakt hodnotím to, že se ke

skupině participantů začali přidávat i další členové oddílu. Jednalo se o starší členy,

kteří si program velmi oblíbili. Při cvičení byla u participantů vypozorována další

pozitivní změna. Zpočátku intervenčního programu po dobu čtyř týdnů, se často stávalo,

že participanti ke konci relaxace usnuli. Jednalo se převážně o participanty, kteří se jak

bylo již zmíněno, neošívali a neudrželi pozornost. Celková spolupráce s participanty

byla výborná. Nebyla zaznamenána žádná známka nespolupráce ani negativních projevů

ze strany participantů.

Všechny tyto pozitivní jevy mě jen utvrdili v tom, že intervenční

psychotréninkový program má u taekwondistů smysl. Jak bylo již dříve zmíněno, do

budoucna chystám psychotréninkové techniky pravidelně zařazovat do tréninkových

jednotek. Chci tak pomoci členům oddílu dosahovat lepších výsledků na závodech, ale

také zlepšení kvality svého osobního života.
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7 ZÁVĚR

Jak bylo v úvodu zmíněno, tuto bakalářskou práci jsem si zvolil proto, že mě velmi

zajímá účinek Taekwonda na psychickou stránku člověka. Intervenční program ukázal,

že Taekwondo neovlivňuje lidskou psychiku v takové míře, jako jógové cvičení. Není

to tak, že by Taekwondo nemělo vliv na psychiku člověka, žák se učí převážně

sebeovládání, ale třeba i koncentraci. Právě sebeovládání je jedna ze zásad Taekwonda.

K tomu, aby se student Taekwonda dokázal plně sebeovládat nebo se plně koncentrovat

je zapotřebí dosti času mnohdy několik let. Intervenční psychotréninkový program

ukázal, že jógové techniky jsou účinné ve velmi krátkém časovém úseku, dokázaly

signifikantně zlepšit výkony participantů již za dvanáct týdnů. Tím se tedy potvrdily

všechny tři výzkumné předpoklady. Participanti měli signifikantně lepší výsledky

v testu pozornosti d2, signifikantně se zlepšila sebepercepční škála POP a také došlo

k signifikantnímu zlepšení v technice nedokončených vět. Nelze pochybovat o tom, že

pravidelným cvičením psychotréninkových technik lze dosáhnout ještě

signifikantnějšího zlepšení. Psychotréninkové techniky, jak bylo již zmíněno, hodlám

zařadit pravidelně do tréninkových jednotek školy Won-Hyo Třeboň. Pro tento krok

jsem se tak rozhodl na popud trenéra, který si přál zařadit psychotrénink do

tréninkových jednotek pro všechny členy oddílu. Věřím, že až bude poskytnuta

trenérovi zpětná vazba v podobě výsledků testů, které vykazují signifikantnímu

zlepšení, zařadí psychotrénink do každé cvičební jednotky. Rád bych do budoucna chtěl

psychotrénink rozšířit i do ostatních škol Taekwonda. Potvrdilo se, že také

psychotrénink je vedle fyzické přípravy velmi důležitou složkou v přípravě závodníka.

Není příliš pravděpodobné, že by se psychotrénink u ostatních trenérů neosvědčil.

Tato bakalářská práce mi poskytla mnoho nových zkušeností, které se týkají

psychické přípravy závodníka. Vytvořením intervenčního psychotréninkového

programu, jsem zažil jiné vedení hodiny. Participanty jsem poznal v jiných situacích

než v jakých je znám obvykle. Zdokonalil jsem si psychotréninkové techniky, které

jsem nyní schopen aplikovat nejen na participanty, ale také na sebe. Pravidelným

cvičením psychotréninkových technik, lze dosáhnout větších úspěchů.
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Seznam příloh:

Příloha č. 1: Dotazník technika nedokončených vět

Technika nedokončených vět (VÁLKOVÁ, 2000) – projektivní metoda

Pohlaví (prosím zaškrtněte): muž – žena

Věk: …….

Místo bydliště (prosím zaškrtněte)

1. velkoměsto (např.: Praha, Č. Budějovice)

2. město (např.: Trhové Sviny, Týn nad Vltavou)

3. vesnice

1. Rád(a) bych

2. Přeji si, abych

3. Kdybych tak

4. Doufám

5. Jsem

6. Nejradši bych

7. Nejlepší je, když

8. Lidé si myslí, že já

9. Někdy přemýšlím o

10. Kdybych měl(a) tři kouzelná přání, která se vyplní, Přál(a) bych si:

1.

2.

3.

Příloha č. 2: Test pozornosti d2
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Příloha č. 3: Sebepercepční škála POP

85

86

87