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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Sestavení a ověření psychotréninkového programu

na bázi jógových technik u taekwondistů

Předkládaná bakalářská práce posluchače Jana Štefla je zaměřena na problematiku

psychotréninku v oblasti výkonnostního sportu u adolescentů a adolescentek, konkrétně u

takwondistů. Problematika psychotréninku mladých takwondistů je velice aktuální z hlediska

jejich přípravy na sportovní výkon a úspěch v soutěži. V českých podmínkách je tématika

psychotréninku v trenérské praxi spíše opomíjenou činností. Daná práce je tudíž aktuální také

z hlediska rozšíření psychotréninku v konkrétní praxi kouče. Z hlediska obsahového i

objemového je předložená bakalářská práce vyváženě členěna. Její celkový objem činí 87

stran. Teoretická část obsahuje 38 stran, výzkumná 42 stran a přílohy 7 stran.

V teoretické části bakalářské práce jsou zdařile analyzovány dostupné české a

zahraniční vědecké zdroje týkající se taekwonda, včetně ontogenetických, psychických a

sociálních konsekvencí jógových technik a psychotréninku u adolescentů ve výkonnostním

sportu. Celá část je z hlediska úpravy textu zpracována pečlivě.

V metodologické a výzkumné části bakalářské práce jsou přehledně a postupně

uváděny výsledky výzkumného šetření, intervenčního působení a zpracování dat pomocí

jednoduchých statistických metod (průměry, procenta atd.). Z celého zpracovaného materiálu

je zřejmá zainteresovanost autora v dané problematice, a dále osobní trenérské i sportovní

zkušenosti a zaujetí pro kvalitní zpracování celého zadaného tématu, což není běžný standard

u bakalářské práce. Zpracování výsledků do grafů a tabulek je názorné a zvyšuje přehlednost

konečných získaných efektů intervenčního programu. Výsledky prokazují, že intervenční

program byl účinný, u participantů bylo dosaženo pozitivních změn v pozornosti, orientaci na

výkon, v sebehodnocení, v celkové psychické stabilitě. V závěrech autor používá termín

signifikantní změna, což není zcela validní vzhledem k danému statistickému zpracování.

Daný typ intervenčního psychotréninkového programu je však velmi zdařilý a domnívám se,

že i motivující pro použití v tréninkovém procesu u mladých taekwondistů.

Závěr: Předloženou bakalářskou práci považuji za výborně zpracovanou a ráda ji doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Po jak dlouhém zácviku a školení lze daný psychotréninkový program použít v praxi

trenérů taekwondo?

2. Lze daný psychotréninkový program, nebo jeho určité části, využít také v edukační

praxi vychovatelů dospívajících mužů? Kde např.?

výborně
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................

...........................................................................................

podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 20. 5. 2013

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl
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